
 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

Prot. informatico                                                Cassano delle Murge, lì 27.02.2023 
        

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per la designazione di personale interno Esperti, 
Tutor, Responsabile del controllo integrità e completezza dati e Valutatore, per la realizzazione di Progetti 
di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità – intervento per il successo 
scolastico degli studenti - Fondi di Rotazione – Programma Operativo Complementare “Socialità, 
Apprendimenti, Accoglienza” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 
Specifico 10.1 -Azione 10.1.1 – Sotto azione 10.1.1A - PROGETTO “P.02/15 POC-Codice prog. 
10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-61 “FACCIAMO SQUADRA" - CUP: H14C22000970001 - A.S.2022/2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale CCI: 2014 IT 05 M 2 OP 001 “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l‘apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n.1303/2013 recante disposizioni 
generali sui Fondi Strutturali; n. 1304/2013 relativo al Fondo Strutturale Europeo; i Regolamenti di 
Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 7/03/2014 e n.821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 
 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020”, – nota prot. MIUR n. 1498 del 9 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’art. 40 comma 1 della Legge n. 449/97 che prevede per le II.SS. la stipulazione di contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 5/12/2003 n.41; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) 
- Obiettivi Specifici 10.1,10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 
 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del C.I. di approvazione della partecipazione all’avviso pubblico 
prot.n. prot.n. AOOGABMI/-33956 del 18/05/2022 Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I- Azione 
10.1.1A e Azione 10.1.2A.; 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it




 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

  
VISTA la candidatura n. 1081416 FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza, di questo I.C. inoltrata in data 
31 maggio 2022 all’Autorità di Gestione e successivamente, come previsto dalla normativa vigente, 
trasmessa con firma digitale; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 del MIUR di autorizzazione e impegno di spesa a 
valere sull’avviso pubblico prot. n. prot.n. AOOGABMI/-33956 del 18/05/2022 Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 
con FSE e FDR Asse I acquisita agli atti al prot. n.4612 del 19/8/2022; 

CONSIDERATO che nella nota suddetta il Progetto “Socialità, apprendimenti, accoglienza” nella sua sotto 
azione - 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-61 progetto “FACCIAMO SQUADRA” - H14C22000970001 è stato 
autorizzato per un importo complessivo pari ad € 15.246,00; 
   
VISTA la “Lettera di autorizzazione” AOOGABMI/53714 del 21.06.2022 con cui è stato autorizzato l’avvio 
delle attività e il relativo impegno di spesa del progetto “FACCIAMO SQUADRA” Codice identificativo 
10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-61; 
 
VISTO il PTOF 2022/2022 triennio 2022-2025 aggiornato per l’a.s. 2022/2023 dal Collegio congiunto dei 
Docenti e adottato dal Consiglio di Istituto il 19/12/2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 61-2021/24 del 19/12/2022 relativa:  
 All’affidamento della Direzione e del Coordinamento al Dirigente scolastico pro-tempore Prof.ssa Angela 

SIRRESSI; 
 All’affidamento della direzione dei servizi generali e amministrativi al Dsga; 
 All’approvazione ed emanazione del regolamento che disciplina le procedure comparative, le modalità 

ed i criteri per il conferimento ad esperti e tutor, interni ed esterni all'istituzione scolastica, di incarichi di 
lavoro, anche all’interno delle attività finanziate con i Fondi Strutturali Europei; 

 Ai criteri per il reclutamento dei corsisti; 
 Ai criteri di ripartizione delle spese di gestione. 
 
VISTA L’ipotesi di Contrattazione Integrativa di Istituto siglata il 7/2/2023; 
 
VISTA la Circolare del 02/02/2009, n° 2 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
VISTA la nota Miur AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti iter di reclutamento del 
Personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Manuale Operativo di Gestione (MOG) relativo all’Avviso prot. n. 33956 del 18.05.2022;  
 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi suddetti, è richiesto il supporto di Docenti Esperti e Tutor 
interni per l’attuazione dei percorsi didattici afferenti al POC FDR per ogni modulo, con specifiche 
qualifiche professionali inerenti i moduli autorizzati; 
 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

RAVVISATA la necessità di utilizzare personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 
rinvenute; 
 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 
15/02/2023 ed in particolare il PROGETTO “P.02/15 POC-Codice prog. 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-61 
“FACCIAMO SQUADRA"; 
 
VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 35 del 09.11.2022 con cui sono state individuate le figure 
interne per l’attuazione dei percorsi didattici afferenti al POC FDR per l’intero progetto, per ogni modulo, 
con specifiche qualifiche professionali inerenti i moduli autorizzati. 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 
Si dispone l’individuazione a seguito di Delibera del Collegio dei docenti, del personale con compiti di: 
Esperto, Tutor, Responsabile del controllo integrità e completezza dati e Valutatore, per la realizzazione 
del progetto di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità – intervento per il 
successo scolastico degli studenti - Fondi di Rotazione – Programma Operativo Complementare 
“Socialità, Apprendimenti, Accoglienza” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). 
Obiettivo Specifico 10.1 -Azione 10.1.1 – Sotto azione 10.1.1A - PROGETTO “P.02/15 POC-Codice 
prog. 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-61 “FACCIAMO SQUADRA" - CUP: H14C22000970001 - 
A.S.2022/2023. 
 

PROGETTO “FACCIAMO SQUADRA" 

Descrizione Area Formativa Area Org./Gestionale 

Modulo Formativo 
Durata del 

modulo 
formativo 

Destinatari 

Esperto 
€ 70,00/h 

Onnicomprensive 
30 ore / modulo 

Tutor 
€ 30,00/h 

onnicomp.ve 
30 ore /modulo 

Valutatore (1/6 del 
monte ore/modulo) 

5 ore/modulo 

Responsabile del 
controllo integrità 
e completezza dati 

(1/3 del monte 
ore/modulo) 

10 ore/modulo 

FACCIAMO SQUADRA 1 
Educazione motoria; 
sport; gioco didattico 

 

30 ore 

ALUNNI 
Classi Quarte 

Scuola 
Primaria  

SAPONE Nicola 
N.30 ORE 

MARTOCCIA 
Antonia 

Katja Patruno 
Individuato nel Coll.Doc. 

05/10/2022 

Maria LANZO 
Individuato nel 

Coll.Doc. 
05/10/2022 

€ 2.100,00 € 900,00 €        116,12 €        232,23 

FACCIAMO SQUADRA 2 
Educazione motoria; 
sport; gioco didattico 

 

30 ore 

ALUNNI  
Classi Quarte 

Scuola 
Primaria  

LILLO Chiara 
N.30 ORE 

MASTROROCCO 
Giovanni 

Katja Patruno 
Individuato nel Coll.Doc. 

05/10/2022 

Maria LANZO 
Individuato nel 

Coll.Doc. 
05/10/2022 

€ 2.100,00 € 900,00 €        116,12 €        232,23 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

FACCIAMO SQUADRA 3 
Educazione motoria; 
sport; gioco didattico 

 

30 ore 

ALUNNI 
 Classi Quarte 

Scuola 
Primaria 

SAPONE Nicola 

N.15 ORE 
CAMPANALE Maria 

Giovanna 
 

N.15 ORE 
MARCHESE Maria 

Teresa 

Katja Patruno 
Individuato nel Coll.Doc. 

05/10/2022 

Maria LANZO 
Individuato nel 

Coll.Doc. 
05/10/2022 

€ 2.100,00 € 900,00 €        116,12 €        232,23 

 
Articolo 3 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata dal mese di marzo al mese di agosto 2023. 
 

Articolo 4 
La spesa relativa ai servizi oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sull’esercizio 
Finanziario 2023 con imputazione al PROGETTO “P.02/15 POC-Codice prog. 10.1.1A-FDRPOC-PU-
2022-61 “FACCIAMO SQUADRA". 
 

Articolo 5 
La presente determina è resa nota secondo le seguenti modalità: 
 
Inviata per mail a tutti i docenti dell’Istituto Comprensivo “Perotti-Ruffo” di Cassano delle Murge; 
Pubblicata sul sito web area PON 2014/2020, Pubblicità legale/Albo/ www.iccassanodellemurge.edu.it; 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico   
 Prof.ssa Angela SIRRESSI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 

 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it
http://www.iccassanodellemurge.edu.it/

		2023-02-27T18:59:44+0100




